
Pārskats par 2009.gadā realizēto fundamentālo un lietišķo pētījumu 
projektu zinātnisko lietderību 
3. EK (Bioloģija un medicīna) 

 

Galvenie rezultāti (Norādīt pārskata periodā nozarē iegūtos galvenos rezultātus. 
Raksturot radušās problēmas un novērtēt, kādā mērā ir sasniegti plānotie mērķi un uzdevumi)  
Galvenie 2009. gada rezultāti neapšaubāmi ir sasniegti sadarbības projektos, jo šis gads bija 
šo ilgtermiņa projektu nobeiguma laiks. Trešās nozares pieci sadarbības projekti nodrošināja 
būtisku progresu attiecīgajos zinātnes virzienos: Latvijas populācijas genofonda izpētē, 
Klimata izmaiņu ietekmē uz Latvijas dabu, Biomasas netradicionālā izmantošanā, Akūtajās 
un hroniskajās infekcijās, Latvijas iedzīvotāju novecošanās procesa medicīnisko un sociāli 
demogrāfisko likumsakarību izpētē. Šie projekti ne tikai stimulēja fundamentālās zinātnes 
progresu (pieauga publikāciju skaits starptautiskajos žurnālos), bet arī radīja vairākus jaunus 
pielietojamās zinātnes aspektus gan zaļajā un molekulārajā bioloģijā, gan medicīnā. Tāpat kā 
iepriekšējā atskaites periodā, īpaši būtu jāizceļ A.Krūmiņas un E. Grēna vadītā sadarbības 
projekta panākumi. Aktīva, pārsvarā jaunu zinātnieku darbība šajā jomā (īpaši jāatzīmē Jānis 
Kloviņš kā jauns genoma virziena attīstītājs) nodrošina Latvijas iekļaušanos to valstu skaitā, 
kas veic nopietnus genoma pētījumus. Projekts ir būtiski pacēlis Latvijas zinātnes prestižu 
ārzemēs. Tas arī stimulē Latvijas biologu un mediķu pievēršanos modernajām metodēm un 
modernam domāšanas veidam zinātnes jomā vispār. Ļoti veiksmīgi tika risināts arī „Klimata 
izmaiņu ietekme uz Latvijas dabu” projekts (vadītāji V.Melecis un M.Kļaviņš), kas attīstījās 
Latvijas Nacionālā ilgtermiņa ekoloģiskā tīkla ietvaros globālajā ILTER (International Long 
Term Ecological Research network) tīklā, kura dalībvalsts ir Latvija. Ne mazāk veiksmīgi bija 
tie sadarbības pētījumi, kas saistīja aktuālākos mūsdienu medicīnas uzdevumus ar 
vismodernāko ideoloģiju un metodoloģiju. Runa iet par Latvijas iedzīvotāju novecošanās 
(vadītāja I.Ozolanta) un infekciju slimību (vadītāji L.Vīksna un A.Martinsons) sadarbības 
projektiem.  
Tā kā jaunie granti 2009. gadā ir tikai uzsākti, tad vairumā gadījumu būtu pāragri sagaidīt 
graujošus zinātniskus rezultātus. Tomēr, pateicoties tam, ka lielākā daļa projektu balstās uz 
iepriekšējo iestrādi, nozarē novērojama negaidīti laba produktivitāte, kas izpaužas labā 
publicēšanās līmenī un aktīvajā konferenču darbā.  
Radušās problēmas, pirmkārt, ir saistītas ar nepietiekamo finansējumu un ar neprognozējamu 
atbildīgo institūciju darbību. Rezultātā zinātnē pastāv nedrošības sajūta, kas būtiski apdraud 
zinātnieku radošo darbu. Visi projektu izpildītāji atzīmē negatīvu finansu samazinājuma 
ietekmi 2009. gadā ne tikai uz konkrētu pētījumu programmu izpildi, bet arī uz pašas nozares 
izdzīvošanu. Līdzekļu samazinājums jau atstāja un atstās tuvākajā nākotnē negatīvu iespaidu 
ne vien uz bioloģijas un medicīnas zinātnes attīstību, bet arī uz attiecīgo profilu augstākās 
izglītības attīstību Latvijā. Otrkārt, tieši 2009. gadā būtiski pastiprinājās zinātnes pārvaldes 
birokratizēšanas tendence, kas ir īpaši bīstama nepietiekamā finansējuma apstākļos, radot 
nepamatotus izdevumus jau tā nožēlojamo finansiālo resursu pārmērīgas kontroles 
nodrošināšanai.  
Neskatoties uz graujošu situāciju Latvijas zinātnes finansējumā, plānotos mērķus un 
uzdevumus projektu (kā lielo sadarbības projektu, tā arī mazo grantu) īstenotāji pamanās 
izpildīt jau kuru gadu pēc kārtas. Tas notiek tikai pateicoties zinātnieku augstai kvalifikācijai 
un neizsīkstošam entuziasmam, kā arī pateicoties viņu aktīviem starptautiskiem kontaktiem. 
Tomēr, ja tāda Latvijas zinātnes finansējuma tendence saglabāsies, sagaidāms drīzs potenciāla 
izsīkums.  
Pārskata periodā sasniegto rezultātu novērtējums (Raksturot rezultātu zinātnisko un 
praktisko nozīmību, kā arī rezultātu praktisko lietojumu (lietišķiem pētījumiem). 
No „Latvijas populācijas genofonda izpētes” sadarbības projekta būtu jāizceļ tāds 
apakšprojekts kā „Koronārās sirds slimības molekulārā ģenētika”, kur 2009. gadā vairāk kā 
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1500 pacientiem tika analizēti iekaisuma un trombocītu agregāciju ietekmējošie ģenētiskie un 
fenotipiskie faktori. Tika apzināti trombocītu receptoru (P2Y1, P2Y12) gēnu polimorfismi 
Latvijas populācijā un to ietekme uz kardiovaskulāro notikumu risku un antiagregantu 
terapijas efektivitāti. Īpaši atzīmējams arī apakšprojekts „Farmakoģenētikas loma onkoloģisko 
slimību terapijā”, kura ietvaros 2009. gadā tika veikti sekojošais: no visiem audzēju 
audu/šūnu RNS paraugiem tika sintezēta kDNS un tajā noteikts visu izvēlēto kandidātgēnu 
ekspresijas līmenis un tas normalizēts pret iekšējās kontroles gēnu ekspresiju. 
„Klimata izmaiņu ietekmē uz Latvijas dabu” pētījumu rezultātā konstatētas būtiskas izmaiņas 
vairākos ekosistēmu komponentos: izmaiņas putnu sugu struktūrā un populāciju dinamikā, 
kukaiņu sugu struktūrā un augsnes bezmugurkaulnieku faunā. Palielinās meža nobiru 
sadalīšanās ātrums. Konstatētas dažu augu sugu areālu izmaiņas Latvijā. Pie tam šīs izmaiņas 
nevar raksturot kā sugu daudzveidības samazināšanos, bet gan kā sugu nomaiņu un atsevišķos 
gadījumos pat sugu skaita pieaugumu ekosistēmās uz klimata pasiltināšanās fona. Atzīmētas 
arī sugas, kuru izplatība nākotnē var radīt ekonomiska rakstura problēmas Latvijā (jūras 
krauklis). Pētījumu rezultāti atspoguļoti vairākos zinātniskajos rakstos un monogrāfiskajā 
darbā par Latvijas kokaugu sugu teritoriālo sadalījumu. Par tiem nolasīti ziņojumi ILTER 
konferencēs un ikgadējās koordinatīvajās sanāksmēs, kā arī citos starptautiskos pasākumos, to 
skaitā starptautiskajā ekoloģijas kongresā Brisbenā (Austrālija). 
„Akūtajās un hroniskajās infekcijās” īpaši jāatzīmē molekulārās epidemioloģijas ienākšana 
medicīniskajā praksē, kur saslimšanas diagnoze un prognoze tiek saistītas ar infekciozo 
aģentu (baktēriju, vīrusu) genomu īpatnībām, to izmaiņu tendencēm un mutāciju procesa 
virzību.  
Lāuzsver, ka 2009. gadā ir būtiski pieaugusi starptautisko žurnālu kvalitāte, ko Latvijas 
zinātnieki izvēlas savu datu publicēšanai un kuru augstās prasības tie spēj izpildīt. Tā 2009. 
gadā nozares pārstāvju publikācijas parādījušās tādos augsta reitinga žurnālos kā PLoS ONE 
(trīs raksti), PLoS Pathogen, BMC Plant Biology, BMC Med Genet, BMC Genomics, BMC 
Pediatr., Proceedings of the Royal Society Series B, , J Immunol., J. Clin. Virol., J Mol Biol., 
Virology, Biochemistry, Cancer Res., Lancet.  
Zinātniskā sadarbība (Īsi raksturot sadarbību (ar citiem projektu, programmu 
īstenotājiem, starp zinātniskajām institūcijām Latvijā un ārvalstī)s. Raksturot dalību studiju 
programmu īstenošanā un doktorantu sagatavošanā, kā arī piedalīšanos zinātniskajos 
pasākumos (konferences, simpoziji, semināri), norādot dalības raksturu (referāts, ziņojums, 
postera ziņojums un c.) 
Visaktīvāk sadarbība risinājās piecu bioloģijas un medicīnas nozares sadarbības projektu 
ietvaros, jo tajos bija iesaistītas praktiski visas šajās nozarēs strādājošās zinātniskās 
organizācijas. Sadarbība risinājās ne tikai ar biologiem un mediķiem, bet arī ar visu četru 
pārējo LZP nozaru zinātniekiem. Visus pētījumu projektus raksturo aktīva sadarbība kā 
Latvijas ietvaros, tā arī ar ārvalstu universitātēm, zinātniskās pētniecības institūcijām un 
privātām firmām. Ciešākie sadarbības partneri Latvijā ir LU Bioloģijas, Medicīnas, un 
Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes, Rīgas Stradiņa Universitāte, Stradiņa un Austrumu 
slimīcas, Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Latvijas BMC, LU Bioloģijas institūts, 
Daugavpils universitāte un vairākas citas, tajā skaitā nevalstiskas organizācijas. Staptautiskajā 
līmenī visciešākā sadarbība norisinās ar Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas, Somijas, Krievijas, 
Vācijas, Francijas, Lielbritānijas, Šveices, ASV un vairāku citu valstu universitātēm, 
institūtiem un firmām.  
Projektu pētījumu rezultāti tiek izmantoti universitāšu (Latvijas Universitāte, RSU, LLU, 
Daugavpils universitāte) studiju programmās, studentu iesaistīšanai zinātniskajā darbā. 
Piemēram, Latvijas BMC projekti nodarbina lielu skaitu LU un RSU studentu un doktorantu. 
LU Bioloģijas institūtā izpildītie projekti nodrošina LU Bioloģijas un Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultāšu studiju programmu zinātnisko kvalitāti. Uz šo institūtu bāzes tiek izstrādāti 
un aizstāvēti daudzi maģistra un promocijas darbi. Jāatzīmē arī ļoti aktīva nozares zinātnieku 



 

3 

piedalīšanās starptautiskajās konferencēs ne tikai ar stendiem, bet arī ar mutiskiem 
ziņojumiem.  
 

Projektu realizēšanas rezultatīvie rādītāji (2009) Skaits 
Zaļā Mol Med Kopā 

Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos un starptautiskajās 
citējamo žurnālu datu bāzēs iekļautajā zinātniskajā periodikā   

36 45 50 131 

Zinātniskie raksti citos starptautiskos un nacionālos izdevumos 15 22 93 154 
Publikācijas citos Latvijas izdevumos 40  68 108 
Monogrāfijas, grāmatas, raksti grāmatās 4 5 6 15 
Starptautisko konferenču, kongresu, semināru, darba sanāksmju 
recenzēto referātu pilnu tekstu (proceedings) izdevumi,  
tēzes (abstracts),  
uzstāšanās vai stendu ziņojumi (posters) 

75 
(21) 
(50) 
(4) 

53 58 186 

Projektu izpildē iesaistītie doktoranti/jaunie zinātnieki  29/30 27 45 131 
Projektu izpildē iesaistītie zinātnieki  128 150 103 381 
Patenti 1 9 3 13 
Aprobētas metodes, reģistrētas tehnoloģijas -  5 5 
Izveidotas datu bāzes 8  5 13 
Maģistratūras. promocijas darbi 24/29 65 40 158 
 
Raksti, publikācijas, patenti, disertācijas (Norādīt pārskata periodā publicētos 
(iesniegtos un iesniegšanai sagatavotos) darbus, saņemtos vai pieteiktos patentus un 
aizstāvētās (iesniegtās un izstrādājamās) disertācijas. Norādīt darba nosaukumu, autorus un 
publicēšanas avotus (sarakstu turpināt uz atsevišķas lapas) 
 
Zinātniskie raksti anonīmi recenzētos un starptautiskajās citējamo žurnālu datu 
bāzēs iekļautajā zinātniskajā periodikā 
 
Zaļā bioloģija  
 
1. Zydelis R., Bellebaum J., Österblom H., Vetemaa M., Schirmeister B.,Stipniece A., Dagys 

M., van Eerden M., Garthe S. (2009) Bycatch in gillnet fisheries – An overlooked threat to 
waterbird populations. Biological Conservation 142: 1269–1281. 

2. Kokorite, I., Klavins, M., Rodinov, V. (in press). Impact of catchment properties on 
aquatic chemistry in rivers of Latvia. Hydrology Research  

3. Springe, G., Grinberga, L. & Briede, A. (in press) The role of the hydrological and 
hydromorphological factors in the forming of ecological quality of the medium-sized 
lowland streams. Hydrology Research  

4. Jaagus J, A.Briede, E.Rimkus, R.Kalle. (in press). Precipitation pattern in the Baltic 
countries under the influence of large-scale atmospheric circulation and local landscape 
factors. International Journal of Climatology   

5. Draveniece A. (2009) Detecting changes in winter seasons in Latvia: the role of arctic air 
masses. Boreal Environment Research 14: 89-99. 

6. Klavins, M., Silamikele, I., Nikodemus, O., Kalnina, L., Kuske, E., Rodinov, V., 
Purmalis,O. (2009) Peat properties, major and trace element accumulation in bog peat in 
Latvia. Baltica, 22 (1), 37-49.  

7. Kušķe E., Silamiķele I., Kļaviņš M. (2009) Peat humification indicators for study of 
ombrotrophic bog development. Baltica (submitted) 
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8. Boikova E., Līcīte V.,Botva U. (iesniegts) Microbial food web in the littoral zone of the 
southeastern Baltic, gatavots iesniegšanai. Hydrobiology. 

9. Ozolina S., Sinicka O., Jankevics E., Inashkina I., Lubinski J., Gorski B., Gronwald 
J., Nasedkina T., Fedorova O., Lyubchenko L., Tihomirova L. (2009). The 4154delA 
mutation carriers in the BRCA1 gene share a common ancestry. Familial Cancer, 8:1–4. 

10. Sjakste T. , Bielskiene K. , Röder M., Sugoka O. , Labeikyte D. ,.Bagdoniene L, Juodka 
B., Vassetzky Y., Sjakste N. (2009) Development-depenfent change in the tight DNA-
protin complexes of barley on chromosome and gene level. BMC Plant Biology, 9:56. 

11. Sjakste T. Trapina I., Rumba-Rozenfelde I., Sugoka O., Sjakste N.(in press). Identification 
of a novel candidate locus for juvenile idiopathic arthritis at 14q13.2 in the Latvian 
population by association analysis with microsatellite markers. DNA and Cell Biology. 

12. Jacquard C., Nolin F., Hécart C., Grauda D., Rashal I., Dhondt-Cordelier S., Sangwan 
R.S., Devaux P., Mazeyrat-Gourbeyre F., Clément C. (2009) Microspore embryogenesis 
and programmed cell death in barley: effects of copper on albinism in recalcitrant 
cultivars. Plant Cell Reports, 28, 1329–1339. 

13. Cera I. 2009. Four Spider (Araneae) Species New to the Fauna of Latvia.  Latvijas 
Entomologs, 47: 93-94. 

14. Srouga A., Rashal I., Butkauskas D., Vīksne J., Žalakevičius M., Švažas S., Kaminskaite 
M. (2009) Haplotypic variability and population genetic structure of Garganey Anas 
querquedula and Common Pochard Aythya ferina in the Western Palearctic. – Proc. Of the 
Latvian Academy of Sciences. Section B, Vol. 63 (2009): 104-110. 

15. Klavins, M., Potapovics, O., Rodinov, V. (2009) Heavy metals in fish from lakes in 
Latvia: concentrations and trend of changes. Bull. Environm. Contam. Toxicol. 2009; 
82(1): 96-100. 

16. Sire J., Klavins M., Kreismanis J., Jansone S. (2009) Impact of the process of isolating 
humic acids from peat on their properties. Can. J. Civ. Eng, 36, 1-11 

17. Klavins M., Purmalis O. (2009) Humic substances as surfactants,  Environ. Chem. Lett, 
DOI 10.1007/s10311-009-0232-z 

18. Salmane I., Spungis V., 2009. Mites in Baltic Sea coastal habitats (Akmensrags, Latvia) 
with special reference to Mesostigmata. Acarologia, XLVIII, 3-4: 163-170. 

19. Krams, I., Bērziņš, A. & Krama, T. 2009. Group effect in nest defence behaviour of 
breeding pied flycatchers, Ficedula hypoleuca. Animal Behaviour 77, 513-517. 
doi:10.1016/j.anbehav.2008.11.007. 

20. Wheatcroft, D.J. & Krams, I. 2009. Response to Russell and Wright: avian mobbing. 
Trends in Ecology and Evolution 24, 5-6.  

21. Krams, I., Cīrule, D., Suraka, V., Krama, T., Rantala, M.J., Ramey, G. (in print). Fattening 
strategies of wintering great tits support the optimal body mass hypothesis under 
conditions of extremely low ambient temperature. Functional Ecology.  

22. Krams, I., Bērziņš, A., Wheatcroft, D., Krama, T., Igaune, K. & Rantala, M. 2009. The 
risk of predation enhances cooperation among prey individuals in a songbird. The 
Proceedings of the Royal Society Series B. doi: 10.1098/rspb.2009.1614. 

23. Petrova V., Bukejs A., Jankevica L., Volkov D. 2009. Carabid beetles (Coleoptera: 
Carabidae) of Latvian Agrocenoses. Acta Biol. Univ. Daugavp., 9 (1): 79-88. 

24. Jankevica L., Haļimona J., Sešķēna R., Metla Z., Zariņš I. (iesniegts). Associations 
between baculoviruses and dendrophagous insects recorded in Latvia. Acta Biol. Univ. 
Daugavp.  

25. Zenkevičs, H., Vosekalna,I., Vose,V. (2009) Sugar moiety has a direct influence on the 
secondary structure and properties of sturgeon gonadotropin. – Proc. Latvian Acad. Sci., 
Sect. B, , 63(3), 111–115;  
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26. Zenkevičs, H., Vosekalna, I., Vose, V. (in press) Significance of arginine radicals for 
sturgeon gonadotropin secondary structure and function. – Proc. Latvian Acad. Sci., Sect. 
B, 2009. 

27. Isajevs, S, Taivans I, Strazda G, Kopeika U, Bukovskis M, Gordjusina V, Kratovska A.    
Decreased FOXP3 expression in small airways of smokers with COPD. Eur Respir J 
2009; 33: 61-67.  

28. Trapiņa I. , Rumba-Rozenfelde I. , Sjakste N. , Sokolovska J. , Sugoka O. , Sjakste T.  
(2009) Association study of genetic variants in the 14q11 – 14q13 proteasomal genes 
cluster with juvenile idiopathic arthtitis (JIA) in Latvian population. Proceedings of the 
Latvian Academy of Science Section B, 2009, 63(3/4): 20 – 30. 

29. Andersone U., Samsone I., Ievinsh G. (2009) Neodiprion sertifer defoliation causes long-
term systemic changes of oxidative enzyme activities in Scots pine needles. Arthropod-
Plant Interactions 3:209-214 

30. Necajeva J., Ievinsh G. (iesniegts) Dormancy breaking and germination in endangered 
coastal plant Eryngium maritimum (Apiaceae). Nordic J. Bot.  

31. Gailite A., Andersone U., Samsone I., Ievinsh G. (iesniegts). Variable effect of arthropod-
dependent neoplastic formations on photochemistry of photosynthesis and oxidative 
enzyme activity in tree leaf tissues. J. Plant Interact.  

32. Megre D., Kondratovics U., Dokane K. (iesniegts). Callus development during rooting of 
leaf bud cuttings of elepidote rhododendrons. Propagation of Ornamental Plants. 

33. Megre D., Kondratovics U., Dokane K.. 2009 (iespiešanā). Adventitious root development 
in leaf-bud cuttings of elepidote Rhododendron during its rooting. IAWA journal.  

34. Krama, T., Bērziņš, A., Krams, I., Rantala, M. J., Wheatcroft, D. (iesniegts). Linking 
habitat quality and antipredator behaviour: mobbing in the pied flycatcher, Ficedula 
hypoleuca. Behavioral Ecology. 

35. Bērziņš, A., Krama, T., Krams, I., Kivleniece, I., Freeberg, T.M., Kullberg, C. & Rantala, 
M.J. (iesniegts). Mobbing is selfish: a tradeoff between safety and reproduction. 
Behavioral Ecology and Sociobiology. 

36. Šmite D., Dubova I., Kļaviņa D., Rila R. (iesniegts). Ex situ conservation of endangered 
native plants of Latvia in National Botanic Garden. Biodiversity and Conservation. 

 
Molekulārā bioloģija 

1. Zhang W, Caspell R, Karulin AY, Ahmad M, Haicheur N, Abdelsalam A, Johannesen K, 
Vignard V, Dudzik P, Georgakopoulou K, Mihaylova A, Silina K, Aptsiauri N, Adams V, 
Lehmann PV, McArdle S. ELISPOT assays provide reproducible results among different 
laboratories for T cell immune monitoring – even in hands of ELISPOT-inexperienced 
investigators. J Immunotoxicol, 2009 Dec; 6(4):227-34. 

2. Jumutcs V, Zayakin P, Linē A. Antigen Reduction Applied to Support Vector Machine 
Classification for Melanoma-Related Diagnostics. Polish J. of Environ. Stud, 2009, 18 
(4A):3-7. 

3. Kalnina Z, Silina K, Bruvere R, Gabruseva N, Stengrevics A, Barnikol-Watanabe S, Leja 
M, Line A. Molecular characterisation and expression analysis of SEREX-defined antigen 
NUCB2 in gastric epithelium, gastritis and gastric cancer. Eur J Hisopathol, 2009, Jan-
Mar; 53 (1):7-18.  

4. Rabe B, Delaleau M, Bischof A, Foss M, Sominskaya I, Pumpens P, Cazenave C, 
Castroviejo M, Kann M Nuclear entry of hepatitis B virus capsids involves disintegration to 
protein dimers followed by nuclear reassociation to capsids. PLoS Pathog. 2009 
Aug;5(8):e1000563. Epub 2009 Aug 28. 

5. Alekseeva E, Sominskaya I, Skrastina D, Egorova I, Starodubova E, Kushners E, Mihailova 
M, Petrakova N, Bruvere R, Kozlovskaya T, Isaguliants M, Pumpens P. Enhancement of 
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the expression of HCV core gene does not enhance core-specific immune response in DNA 
immunization: advantages of the heterologous DNA prime, protein boost immunization 
regiment. Genet Vaccines Ther. 2009 Jun 8;7(1):7. [Epub ahead of print] 

6. Sendi H., Mehrab-Mohseni M., Shahraz S., Norder H., , Noorinayer B., Zali M.R., 
Pumpens P.,  Magnius L.O. CTL escape mutation of core protein are more frequent in 
strains of HBeAg negative patients with low viral load. 2009. J. Clin. Virol., Sep 1. 
Nov;46(3):259-264. Epub 2009 Sep 12  

7. Bessa J, Jegerlehner A, Hinton HJ, Pumpens P, Saudan P, Schneider P, Bachmann MF 
Alveolar Macrophages and Lung Dendritic Cells Sense RNA and Drive Mucosal IgA 
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4. Kristina Bielskienė (Viļnās Universitāte) Miežu ((Hordeum vulgare) ciešo DNS proteīnu 

komplesku izpēte.   
5. Inese Mauliņa „Ortodontiskās ārstēšanas un aukslēju plastikas novērtējums bērniem ar 

vienpusēju lūpas, alveolārā izauguma un aukslēju šķeltni”.   
 
Izstrādājamie promocijas darbi 
 
1. Dina Bēma. „Vēža šūnu rezistences rašanās morfoloģiskās un molekulāri bioloģiskās 

likumsakarības”.LU doktorantūra. 
2. Linda Piekuse „Endobiotiķu un ksenobiotiķu metabolismā iesaistīto enzīmu kodējošo 

gēnu polimorfismi hroniska hepatīta C vīrusinfekcijas un akūta toksiska hepatīta 
gadījumā” 

3. Juris Rumaks „Jaunu šūnas protektantu darbības mehānismu pētijumi  anti-HIV terapijas 
izraisīto bojājumu novēršanā”.   

4. Jolanta Pupure „Anti-HIV terapijas izraisītās toksicitātes iesējamo protektējošo vielu 
pētījumi 

5. Zane Dzirkale „Stresa izraisītie neiroķīmisko procesu traucējumi un to 
protekcijas/reversijas iespējas: mitohondriji kā mērķis”. 

6. Natalja Kakurina promocijas darbs „Parvovīrusa B19 infekcijas saistība ar reimatoīdo 
artrītu”,  

7. Anda Kadiša doktorantūras projekts ”Latentu/persistentu vīrusu infekciju iesaiste 
reimaoīdā artrīta etiopatoģenēzē un korelācija ar klīnisko un radioloģisko atradni”. 

8. RSU ginekoloģijā Anna Kukanova. Augšanas faktoru un gēnu sadalījums I trimestra 
cilvēka embriju audos dažādas implantācijas gadījumos, 2008-2012. 
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9. RSU dzemdniecībā doktorante Ilze Kreicberga – Pēcdzemdību placentas 
morfofunkcionālais novērtējums un tā saistība ar iespējamiem grūtniecības riska 
faktoriem, dzemdību gaitu un jaundzimušā veselības stāvokli (no 2008. gada decembra).  

10. Ilva Trapiņa „Cilvēka 14.hromosomas proteasomu gēnu polimorfismu un to funkcionālas 
nozīmes izpēte saistībā ar metaboliskām un autoimūnām slimībām” – sagatavošanā  

11. „Temporomandibulārās locītavas un apakšžokļa trīsdimensiju morfoloģijas izpēte 
pacientiem ar dentofaciālām anomālijām”- Z.Krišjāne 

12. „Muskuļu telpiskās morfoloģijas īpatnības pacientiem ar dentofaciālām anomālijām” – K. 
Zepa 

13. ”Augšanas faktora saistība ar dentofaciālo anomāliju patoģenēzi un remodelēšanas 
procesu pēc žokļu osteotomijas”- I.Jankovska 

14. „Sejas mīksto audu ietekme uz ortognātiskās ķirurģijas operāciju īstermiņa un ilgtermiņa 
rezultātiem”- A. Ābeltiņš 

15. „Kraniofaciālā skeleta mērījumi bērnu ar lūpas, aukslēju un caurejošām šķeltnēm 
vecākiem”.- I.Mauliņa 

16. RSU ķirurģijā Vjačeslavs Popkovs. Saauguma slimības morfofunkcionālie patoģenēzes 
aspekti. 

17. RSU bērnu ķirurģijā Dr Olafs Volrāts. Liesu saudzējošas ķirurģiskas taktikas izstrāde 
bērniem ar portālās hipertensijas sindromu un hematoloģiskām saslimšanām, lai novērstu 
postsplenektomijas sepses rašanos. 

18. Inita Buiķe. Darba tēma – “Hronisku artrītu slimnieku veselības pašvērtējuma un dzīves 
kvalitātes saistība ar slimības etioloģiskajiem, veselības aprūpes un slimnieka sociāli 
ekonomiskajiem faktoriem” doktorante I.Buiķe (vadītāji profesore L.Vīksna, profesors 
Ģ.Briģis). Zinātniskā darba vadītāji: RSU profesore Dr.habil.med. L.Vīksna 

19. Una Caune. Darba tēma – Infekciozu aģentu izraisītu artrītu diferenciāldiagnostika” 
doktorante U.Caune (vadītāji profesore L.Vīksna, profesors A.Lejnieks) 

 
un citi  
 
Maģistra darbi 
 
Zaļā bioloģija 
 
1. Pormales J. 2009. „Krūmmelleņu, Vaccinium corymbosum L., un savvaļas melleņu, 

Vaccinium myrtillus L,. minerālās barošanās nodrošinājuma līmenis Latvijā” (vad. A. 
Osvalde).  

2. Ozoliņš D. 2009.  "Makrozoobentosa sugu sabiedrību veidošanās Slampes upes 
atjaunotajā gultnē", (vad. E.Parele). 

3. Miļevska J. “Faktoru, kas nosaka Latvijas linu sēklu piemērotību funkcionālai pārtikai, 
analīze” (Vad.. D. Grauda) 

4. Medene A. „Moricsalas rezervāta mežaudžu zemsedzes struktūra”  (vad. S. Rūsiņa) 
5. Metla Z. "Priežu sprīžotāja B. piniarius zarnu mikrofloras izmaiņas stresa faktoru 

ietekmē"  (vad.  L. Jankevica) 
6. Grandāns G.   “Pūču rudens migrācijas fenoloģija Papē” (vad.  O. Keišs) 
7. Auziņa A. “Linu mikrosporu genoma izmaiņas in vitro kultūrās un to ietekme uz dubultoto 

haploīdu veidošanos”. (Vad. D. Grauda, Ī. Rašals) 
8. Berķe K. “Ploiditātes izmaiņu izpēte putekšņmaciņu kultūrā tritikāles dubultoto haploīdu 

iegūšanas uzlabošanai” (Vad.  D. Grauda,  Ī. Rašals) 
9. Rožkalne-Jansone L. “Linsēklu farmokaloģisko īpašību izvērtējums” (Vad. D. Grauda) 
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10. Vasariete A. “Glikoalkaloīdu koncentrācijas noteikšana Latvijas kartupeļu šķirnēs”. Vad. 
D. Grauda) 

11. Stinka A. "Liela mēroga atmosfēras cirkulācijas un to ietekme uz Latvijas klimatu"  
(vad.A. Briede) 

12. Zaļā I. "Fizioloģiski ekvivalentās temperatūras ilgtermiņa izmaiņu novērtējums Latvijā", 
LU ĢZZF, (vad. A. Briede) 

13. Kivrina A. "Feimankas upes hidromorfoloģisks vērtējums" (vad. A. Briede) 
14. Buša E. "Salnas, to reģionālās atšķirības un ilgtermiņa izmaiņas Latvijā" (vad. A. Briede.) 
15. Priekulis M. "Abavas upes sateces baseina hidromorfoloģisks vērtējums" (vad. A. Briede) 
16. Grunskis M. "Abiotisko faktoru ietekme uz Dreimaņu ezera makrozoobentosa 

telpisko izplatību un sastāvu", (vad. I. Druvietis)  
17. Bodnieks I. "Slampes upes atjaunotā gultnes posma makrofītu un krastu 

īpatnības", (vad. I. Druvietis) 
18. Neimane I. „Zoobentosa rekolonizācija Jaunupes rekultivētajā posmā” (vad. G. Spriņģe)  
19. Dzene K. “Ciliātu ekoloģija Rīgas jūras līcī” (vad. E. Boikova) 
20. Putna I.„Ķīmiskā piesārņojuma iedentificēšana Baltija jūrā izmantojot Amphipoda sp. un 

Artemia salina ekotoksicitātes testus” (vad. M.Balode) 
21. Dokāne K. “ Rizoģenēzes anatomija un fizioloģija rododendru vienpumpura spraudeņos ar 

lapu” (vad. U.Kondratovičs) 
22. Paparde A. “Organisma ogļhidrātu un tauku metabolisms pieaugošas intensitātes slodzē un 

hipoksijas apstākļos” (vad. I.Aivars) 
23. Āboliņš A. “ Skābekļa patēriņa nodrošinājums nodarbinātajos muskuļos sporta slodzēs un 

hipoksijas apstākļos” (vad. I.Aivars) 
24. Kušnere S. ”Spieķkaula artērijas fotopletizmogrāfiskā signāla noturīgums un 

informativitāte” (vad. I.Aivars) 
 
un citi 
 
Molekulārā bioloģija  
 
1. Laura Kunga – „NEC1 loma auksīna atkarīgajās atbildēs miežos” (N.Rostoks) .   
2. R. Mandeika. Augsnes, grunts un gruntsūdeņu sanācijas projekts degvielas uzpildes 

stacijas  teritorijai Maskavas ielā 349b, Rīgā. Diplomprojekts vides un ūdenssaimniecības 
specialitātē. Vad. Dr.S.Strikauska. 

3. T. Butāns. Augsnes, grunts un pazemes ūdeņu sanācijas projekts degvielas uzpildes 
stacijas teritorijai Rīgā, Krasta ielā 70. Diplomprojekts vides un ūdenssaimniecības 
specialitātē. Vad. Dr.S.Strikauska. 

4. O. Grīgs, Vad. Dr.J.Vanags  
5. K. Kazlovska, Vad. Dr.J.Vanags 
6. A.Mihailova. PNNS asociācijas aktivitāte amonija biodegradācijas procesā dažādās 
7. modeļu sistēmās. Maģistra darbs. Vad. Dr.O.Mutere 
8. B.Līmane. Ar nitroaromātiskajām vielām piesārņotās augsnes bioremediācijas iespēju 

novērtējums. Maģistra darbs. Vad. Dr.O.Mutere 
 
un citi  
 
Medicīna  
 
Valters Šķēle. Vēža šūnu imūncitoķīmiskā raksturošana, izmantojot cilmes šūnu specifiskas 
antivielas. Mag. biol. 2009.  
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